Sed ne pisciū nulla ratio videatur habita, Tibi iā, Piscinari, lampada trado.

PI.

De pisci-
nis & pis-
cium vi-
nariis.

PISCINAR. Opportunè, dum aqua-
tilium mentio facta animalium, ad pi-
scinarum pisciumque educandorum
curam peruenimus. Etsi enim de pisci-
bus alendis capiendisque alio huic rei
peculiariter destinato loco, nempe in
halieuticis differendum erit: tamen
cum villa plerunque propter aqua-
rum necessitatem, animalibusque ad-
aquandis, lacus, piscinas aut stagna po-
stulent, & situs aliquoties loci angu-
stiisque seminarium agrum non con-
cedat, licebit è piscinis, stagnis, viua-
riisque villaticum quæstum homini
rustico non aspernandum facere. Ro-
mani proceres piscinas in villis magnis
impensis, & nonnunquam voluptatem
magnō facultatum dispendio institue-
runt, vt de Hortensij, Hircij ac Lucul-
li piscinis sumptuosis scribit. Varro M.
Cato cum Luculli tutelam suscepisset,
grandi ære seftertiū millium quadrin-
gentorum piscinas pupilli sui vendi-
disse traditur. Commemorat idem
Varro piscinarum duo genera, dul-
cium & salsarum, alterū apud plebem, genera.
& sine fructu, vbi lymphæ piscinis vil-
linari, lampadini.

T iii lati-

laticis aquas ministrant: alterum mar-
 timarum, vbi Neptunus simul & aquā
 & pisces suppeditat: Exempla decla-
 rant, Hortensij piscinas magno sum-
 ptu instrūtas ad Baulos, oculos magis
Bauli, villa
ad Baías.
 quām marsupium aluisse. Optimum
Optimus
piscina-
rum situs.
 autem piscinarum viuariorumque si-
 tum censem, qui vel ē mari, vt Luculli,
 qui, vt maritimam aquam reciproce
 fluentem immitteret in piscinas, mon-
 tem perfodit, eaque opera Neptuno
 in piscatu non cedere se existimauit,
 vel qui ē fluvio riuiulōe aliquo, subinde
 & aquam & pisces recipere possit,
 quīque vel inundatione, vel cataractis
 emissam, veterem vndam non sinat in-
 tra conceptum semper computrescere
 aut incalescere, sed identidem & aquas
 renouet & piscium noua seminaria ad-
 ducat. Proximæ bonitatis sunt, quæ ve-
 nis latentibus implentur atq; effluunt,
 vel deductis elicibus ac siphonibus, la-
 pideis aut ligneis alueis aquam exo-
 nerant. In hoc enim & tubi aquarij ag-
 geribus inclusi parantur, vt aquam
 quoties licet retinere atque transmit-
 tere, ac per incilia prata quoque irri-
 gare

gare liceat, quales apud Vspetes, Ten-
 ceteros, Bructeros, & aliis pluribus lo-
 cis, magno fructu fieri videmus. Idcir-
 co viuaria, ^{viuaria} vt vocant, ad aquam reti-
 nendam dispensandamque aggeribus,
 molibus, ac chomatis includuntur, vt
 obiectu crepedinum aquarum exun-
 dantium atrocitas inualescens repri-
 matur. Postremus piscinarum vsus, est
 paludum vel stagnorum, & earum, que
 ex pluuiia collectiāque stagnat aqua.
 Haec piscinæ etsi deteriores, propter
 perpetuò turbidam, atque putridam
 plerunque aquam: tamen ybi non da-
 tur aliarum vsus, hic minimè negligen-
 dus. Nam etsi alendis piscibus non
 sunt ita idoneæ, possunt tamen ad hanc
 rem alicubi utilitate in aliquam præbe-
 re: Inprimis autem necessariæ sunt ad
 villæ commoditates, nimirum iumentis
 pecoribusque aquandis, anseribus,
 atibusque & aquatilibus alendis, ad
 laundum, aliisque necessarios vsus.
 Quod si occasio detur, iuxta mare aut
 flumen semper influente sinu, sic fiant,
 vt claudi vel cataractis vel aliis obici-
 bus aqua, & si opus sit, emitti, & pisces

Tt iiiij in-

inclusi retineri possint, ut de aliis piscinis diximus; & si quando cataractæ aut tubi emittendis aquis aperiuntur, ut ad os tubi cancelli sint supra aquam eminentes, qui fugam piscium impediunt. Aditum si loci natura patitur, omni lateri piscinæ dari conuenit: facilis enim vetus submouetur vnda, cùm quacunque parte vrget fluctus, peraduersam pateat exitus. Hos autem meatus fieri oportet per imam concepti partem, si loci situs patiatur, vt in solo piscinæ posita libella septem pedibus sublimius esse maris æquor aut flumen ostendat. Nam piscibus stagni hæc in altitudinem gurgitis mensura abundè satis esse existimatur Columellæ; attamen dubium non est, quin quantò magis imo mari venit vnda, tanto sit frigidior; quod est aptissimum piscibus. Sin locus, vbi viuarium constituere volumus, pari libra cum maris æquiore aut fluvio sit, in pedes nouem defodienda piscina, & infra duos, à summa parte cuniculis riui deducantur, cureturque ut quām largissimè veniant: quoniā modus ille aquæ iacen-

iacentis infra libram maris non aliter
 exprimitur, quām si maior recentis fa-
 eti vis incesserit. Piscina autem in ea
 parte littoris, quæ profluo recessu nun-
 quam destituitur, satis est, si in duos
 pedes deprimatur. Piscinarum viua-
 riorumq; crepedines, si sic ferat locus,
 consitas dumetis, stirpibusq; esse con-
 uenit, aut specus latebræq; fabricandq;
 aut ripæ excauandæ fuerint, vt sint re-
 ceptacula refugientium solis ardore.
 Præbent etiam excauatarum arborū
 trunci, & radices terræ exesæ, gratissi-
 ma piscibus latibula. Si laxitas permit-
 dat, et litore scopulos, qui herbis & alga-
 vestiantur, non esset alienum per sta-
 gni spatia disponere, & quasi faciem
 quandam maris representare, vt pisces
 clausi quām minimè custodiā sentiāt.
 In Morinis, sicut & aliis pluribus locis,
 è stagnantibus aquis & pluvia colle-
 ctis, in solitudinibus & myricarū cam-
 pis viuaria piscium reperiuntur amplis-
 imia. Plurimis locis in Germania infe-
 riore viuaria piscium, quæ influentes
 riuos habent, quorum aquas exclude-
 te possunt, sic constituunt, vt vel cin-

Tt v &a

666 CONRADI HERESBACHII

Et a vel intersecta sint fossis profundioribus, quibus pisces aestiuo tempore contineantur, & solum reliquum, quod est inter fossas, obturato riui adiuto & aqua influente cataractis aut tubis exclusa, frumentis aestiuis conseratur, quod solum à messe rursum cataractis apertis aqua repleatur. Hac ratione solum inundationis limo latificatum fertile redditur hordeo aestiuisq; frumentis ferendis. Porro vti in terreno præcipit Poëta, sic & in aquatili negotio,